Российская Федерация Камчатский край

Елизовский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ______________ № ______
          с. Николаевка

	Об утверждении Положения о проведении ежегодного конкурса по благоустройству территории Николаевского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Николаевского сельского поселения, в целях вовлечения населения, организаций в работы по благоустройству территории Николаевского сельского поселения, развития инициатив жителей, создания комфортных условий проживания для населения
Администрация Николаевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении ежегодного конкурса по благоустройству территории Николаевского сельского поселения согласно приложению.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Николаевского
сельского поселения

                                          В.И. Никифоров

исп. Моисеенко О.Н., советник
Разослать: Вострухин Н.А., Финотдел, организационно-правовой отдел -2, МКУК -2, инф.папки-2
Приложение
к постановлению Администрации
Николаевского сельского поселения
от ____________  № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведения ежегодного конкурса по благоустройству
территории Николаевского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок проведения, подведения итогов и награждения победителей, критерии оценки участников конкурса по благоустройству территории Николаевского сельского поселения  (далее - Положение).

1.2. Конкурс по благоустройству территории Николаевского сельского поселения  (далее – конкурс) проводится на территории Николаевского сельского поселения ежегодно с 01 июня по 30 августа текущего года.
1.3. Конкурс направлен на развитие инициатив жителей, вовлечение населения в работы по благоустройству, улучшению эстетического облика улиц, дворов и других территорий населенных пунктов муниципального образования.
1.4. Задачами конкурса являются:

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

- комплексное благоустройство домов, улиц, дворов, усадеб и других территорий муниципального образования;

- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

1.5. Организацию конкурса осуществляет Администрация Николаевского сельского поселения (далее - Организатор).

1.6. Организатор:

- формирует конкурсную комиссию;

- организует заседания конкурсной комиссии;

- обеспечивает сохранность конкурсных материалов;

- организует вручение наград призерам конкурса.

1.7. Для подведения итогов конкурса Организатором формируется конкурсная комиссия, осуществляющая свою деятельность в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

1.8. Конкурс проводиться по следующим номинациям:

1) «Лучший(ая) цветник/клумба возле многоквартирного жилого дома»;

2) «Лучшая частная усадьба»;

3) «Самая благоустроенная прилегающая территория к частному домовладению»;
4) «Подъезд образцового содержания»;

5) «Лучший(ая) цветник/клумба в частном секторе»;

6) «Самая благоустроенная территория организации»;

7) «Самая благоустроенная территория предприятия торговли»;
8) «За оригинальное оформление дачи».
2. Конкурсная комиссия

2.1. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Администрации Николаевского сельского поселения.

2.2. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

2.3. Заседание конкурсной комиссии ведется ее председателем, а в его отсутствие – заместителем председателя.

2.4. На конкурсную комиссию возлагаются функции рассмотрению конкурсных материалов, подведение итогов и определение победителей конкурса.

При подведении итогов и определении победителей конкурса, конкурсная комиссия руководствуется критериями оценки, указанными в разделе 4 настоящего Положения.

3. Порядок участия в конкурсе

3.1. Участниками конкурса могут быть жители населенных пунктов Николаевского сельского поселения, а также индивидуальные предприниматели, организации независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (территории), подавшие заявку на участие в конкурсе (далее - участник).

3.2. Заявка на участие в конкурсе направляется в адрес Организатора в период с 1 июня по 01 августа текущего года по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
При желании участника к заявке могут прилагаться фотографии, отражающие внешний вид территории и расположенных на ней элементов благоустройства и иная дополнительная информация.
3.3. Количество номинаций, в которых участвует один участник, не ограничивается.
3.4. При отсутствии заявок на участие в конкурсе в номинациях «Лучший(ая) цветник/клумба возле многоквартирного жилого дома» и «Самая благоустроенная прилегающая территория к частному домовладению» конкурсной комиссией  проводится объезд (осмотр) улиц населенных пунктов Николаевского сельского поселения для определения победителей.

4. Критерии оценки конкурса

4.1. Оценка участников конкурса производится по балльной системе от 1 до 5.

4.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучший(ая) цветник/клумба возле многоквартирного жилого дома оцениваются по следующим критериям:

- проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении цветника/клумбы;

- наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника,/клумбы;

- наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников и др.), содержание их в ухоженном состоянии;

- санитарное состояние растений, их разновидность.

- другие наиболее значимые элементы благоустройства придомовых территорий.
4.3. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая частная усадьба» оцениваются по следующим критериям:

- оригинальность оформления усадьбы;

- наличие и состояние номерных знаков (аншлагов);

- состояние фасада  дома и двора усадьбы;
- наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и цветников, содержание их в ухоженном состоянии;
- содержание в исправном состоянии  и эстетичном виде ограждений;
- содержание и наличие домашнего хозяйства;
- содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке;
- единое композиционное офрмление;
- другие наиболее значимые элементы благоустройства придомовых территорий.
4.4. Конкурсные объекты по номинации «Подъезд образцового содержания» оцениваются по следующим критериям:

- наличие табличек на подъездах домов с указанием их номеров;

- наличие наружного освещения у входа в подъезд и на лестничных площадках;

- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении подъезда;

- исправность оконных и дверных блоков в подъезде;

- сохранность лестничных перил и почтовых ящиков;
- наличие доски объявлений в подъезде;
- другие наиболее значимые элементы благоустройства.

4.5. Конкурсные объекты по номинации «Лучший(ая) цветник/клумба в частном секторе» оцениваются по следующим критериям:

- проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении цветника/клумбы;

- наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника,/клумбы;
- наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников и др.), содержание их в ухоженном состоянии;

- санитарное состояние растений, их разновидность;
- другие наиболее значимые элементы благоустройства придомовых территорий.

4.6. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория организации» оцениваются по следующим критериям:

-  проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении территории;

- содержание территории в чистоте и порядке;

- наличие освещения на территории организации;
- опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий;

- наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и цветников, содержание их в ухоженном состоянии;

- другие наиболее значимые элементы благоустройства придомовых территорий.

4.7. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория предприятия торговли» оцениваются по следующим критериям:

-  проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении территории;

- содержание территории в чистоте и порядке;

- наличие освещения на территории;

- опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий;

- наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и цветников, содержание их в ухоженном состоянии;

- другие наиболее значимые элементы благоустройства придомовых территорий.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Началом проведения конкурса является информационное сообщение,  размещенное Организатором в местах официального обнародования, на официальном сайте Администрации Николаевского сельского поселения, на информационных стендах.

5.2. Информационное сообщение о проведении конкурса должно содержать следующие обязательные сведения:
- условия участия в конкурсе;
- способы подачи заявок;
- порядок и сроки приема заявок;
- сроки проведения конкурса;
- контактная информация об Организаторе (адрес месторасположения, график работы, номера контактных телефонов).
5.3. Организатор в срок до 10 августа осуществляет прием и регистрацию конкурсных заявок.
5.4. По истечении срока приема заявок на участие в конкурсе Организатор, по согласованию с Председателем конкурсной комиссии, в период с 10 по 25 августа текущего года организует рассмотрение членами конкурсной комиссии поступивших заявок и осмотр объектов для определения победителей.
5.5. Члены конкурсной комиссии по результатам рассмотрения заявок и осмотра объектов конкурса заполняют оценочный протокол, выставляют оценку участнику конкурса по балльной системе по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Победители конкурса определяются по каждой группе по максимальному количеству набранных баллов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

5.6. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса и определении победителей конкурса оформляется в форме протокола, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседании и передается Организатору до 30 августа текущего года.
5.7. Организатор на основании протокола конкурсной комиссии разрабатывает проект постановления Администрации Николаевского сельского поселения о награждении победителей конкурса.
5.8. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения о награждении победителей конкурса размещается в официальных местах обнародования и на официальном сайте Администрации Николаевского сельского поселения.
6. Награждение победителей Конкурса
6.1. Администрация Николаевского сельского поселения организует церемонию награждения победителей конкурса.

6.2. Победители Конкурса награждаются дипломами и памятными подарками.
6.3. Награждение осуществляется главой Николаевского сельского поселения и председателем конкурсной комиссии на итоговом мероприятии, дата и место которого определяется и доводится до сведения участников конкурсной комиссией.

Приложение 1
к Положению о проведения ежегодного конкурса по благоустройству территории Николаевского сельского поселения

В Администрацию

Николаевского сельского поселения

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе по благоустройству
территории Николаевского сельского поселения

«_____»______________20___г.

Номинация конкурса:_____________________________________________________

Сведения об участнике:

________________________________________________________________________,
(для юридического лица (индивидуального предпринимателя)  - полное наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя); для физического лица – фамилия, имя, отчество)
адрес: ___________________________________________________________________

Контактное лицо (для юридических лиц)_____________________________________

Контактный телефон_____________________________________________________

Приложение: _________________________________________________________
Подпись участника        ____________________ /_____________________________/
                                                                           (подпись)

Заявку принял:

(должность, ФИО)
подпись (дата)

Приложение 2
к Положению о проведения ежегодного конкурса по благоустройству территории Николаевского сельского поселения

Форма оценочного протокола

_________________________________________________________________________
Ф.И.О. члена конкурсной комиссии

Номинация «__________________________________________»

Критерий N 1._______________________________________________________

Критерий N 2._______________________________________________________

Критерий N 3._______________________________________________________

……….

	Участник
	Критерий N 1
	Критерий N 2
	Критерий N 2
	……
	Итого по участнику
	Примечание

Подпись члена конкурсной комиссии

Дата

PAGE